
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.234 

din 1 noiembrie 2012 
pentru revocarea Hotărârii nr. 207/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind darea 
în folosinţă gratuită Fundaţiei Creştine R.C.E. Speranţa Copiilor a unei părţi din imobilul situat 

în Arad, Calea Timişorii nr. 20 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 
67787/29.10.2012; 
-raportul nr. 67789/29.10.2012 al Biroului Evidenţă Domeniu Public din cadrul Direcţiei 
Patrimoniu; 
-rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-art. 112, alin. (6) din Legea nr. 1/2011 a educaţiei naţionale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
-sesizarea Prefectului Judeţului Arad prin care solicită revocarea  Hotărârii nr.207/2012 a 
Consiliul Local al Municipiului Arad, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu 
nr.64992/2012, în lipsa acordului conform al Ministrului Educaţiei şi Cercetării;  
-adresa nr. 2578/2012 a  Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad, înregistrată la Primăria 
Municipiului Arad cu nr. 67245/26.10.2012,  prin care se comunică refuzul de a-şi da acordul 
pentru schimbarea destinaţiei corpului de clădire care face obiectul Hotărârii nr.207/2012 a 
Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 23);  

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „c”, art. 45  şi art. 124 din Legea nr. 
215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
 

Articol unic: Se revocă Hotărârea nr. 207/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 
darea în folosinţă gratuită Fundaţiei Creştine R.C.E. Speranţa Copiilor a unei părţi din imobilul 
situat în Arad, Calea Timişorii nr. 20. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
CZISZTER Kalman Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Biroul Evidenţă Domeniul Public 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 01.11.2012                                                                                                                                        Cod PMA -S1-02         
 



 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD  
CONSILIUL LOCAL 
 

PROIECT 
Avizat 

SECRETAR 
Lilioara Stepanescu 

 
HOTĂRÂREA nr._______ 
din _______________2012 

pentru revocarea Hotărârii nr. 207/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad 
privind darea în folosinţă gratuită Fundaţiei Creştine R.C.E. Speranţa Copiilor a unei 

părţi din imobilul situat în Arad, Calea Timişorii nr. 20 

 
 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 
înregistrată cu nr. 67787/29.10.2012; 
-raportul nr. 67789/29.10.2012 al Biroului Evidenţă Domeniu Public din 
cadrul Direcţiei Patrimoniu; 
-rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 
Arad; 
-art. 112, alin. (6) din Legea nr. 1/2011 a educaţiei naţionale, cu modificările 
şi completările ulterioare; 
-sesizarea Prefectului Judeţului Arad prin care solicită revocarea  Hotărârii 
nr.207/2012 a Consiliul Local al Municipiului Arad, înregistrată la Primăria 
Municipiului Arad cu nr.64992/2012, în lipsa acordului conform al 
Ministrului Educaţiei şi Cercetării;  
-adresa nr. 2578/2012 a  Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad, înregistrată 
la Primăria Municipiului Arad cu nr. 67245/26.10.2012,  prin care se 
comunică refuzul de a-şi da acordul pentru schimbarea destinaţiei corpului de 
clădire care face obiectul Hotărârii nr.207/2012 a Consiliului Local al 
Municipiului Arad;  

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „c”, art. 45  şi art. 124 din 
Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,  

 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
 

Articol unic:  Se revocă Hotărârea nr. 207/2012 a Consiliului Local al 
Municipiului Arad privind darea în folosinţă gratuită Fundaţiei Creştine R.C.E. 
Speranţa Copiilor a unei părţi din imobilul situat în Arad, Calea Timişorii nr. 
20. 

 
 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                             SECRETAR 
 
 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 67787 din 29.10.2012 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

          În temeiul prevederilor art.45, alin. (6), din Legea nr. 215/2001  a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect:  

„revocarea Hotărârii nr. 207/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind darea în folosinţă gratuită Fundaţiei Creştine R.C.E. Speranţa Copiilor a 

unei părţi din imobilul situat în Arad, Calea Timişorii nr. 20” , în susţinerea 

căruia formulez următoarea: 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

  Având în vedere faptul că, potrivit art. 112 alin. (6) din Legea nr. 

1/2011 a educaţiei naţionale, „schimbarea destinaţiei bazei materiale a 

instituţiilor şi unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat se poate face de 

către autorităţile administraţiei publice locale, numai cu avizul conform al 

ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului”, consider oportună 

revocarea Hotărârii nr. 207/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad, 

aviz care nu poate fi obţinut în lipsa acordului Inspectoratului Şcolar al 

Judeţului Arad şi al Colegiului Forestier Arad, care au transmis că  îşi 

manifestă interesul pentru utilizarea corpului de clădire care face obiectul 

Hotărârii nr.207/2012 pentru ateliere de practică. 

 

 

P R I M A R 
Gheorghe FALCĂ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA PATRIMONIU 



Biroul Evidenţă Domeniu Public     
Nr. 67789/29.10.2012 
 
 

R A P O R T 
 

 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 67787/29.10.2012 
a domnului Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad ce are ca obiect:  
„revocarea Hotărârii nr. 207/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad 
privind darea în folosinţă gratuită Fundaţiei Creştine R.C.E. Speranţa Copiilor a 
unei părţi din imobilul situat în Arad, Calea Timişorii nr. 20”  
 
 
 Având în vedere: 
- art. 112, alin. (6) din Legea nr. 1/2011 a educaţiei naţionale, cu modificările 
şi completările ulterioare; 
-sesizarea Prefectului Judeţului Arad prin care solicită revocarea  Hotărârii 
nr.207/2012 a Consiliul Local al Municipiului Arad, înregistrată la Primăria 
Municipiului Arad cu nr.64992/2012, în lipsa acordului conform al 
Ministrului Educaţiei şi Cercetării;  
-adresa nr. 2578/2012 a  Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad, înregistrată 
la Primăria Municipiului Arad cu nr. 67245/26.10.2012,  prin care se 
comunică refuzul de a-şi da acordul pentru schimbarea destinaţiei corpului de 
clădire care face obiectul Hotărârii nr.207/2012 a Consiliului Local al 
Municipiului Arad;  
-faptul că, pentru obţinerea avizului conform al Ministrului Educaţiei şi 
Cercetării, se impune obţinerea prealabilă a acordului  Inspectoratului Şcolar 
al Judeţului Arad şi al Colegiului Forestier Arad; 
 
 

P R O P U N E M 
 
 

Revocarea Hotărârii nr. 207/2012 a Consiliului Local al Municipiului 
Arad privind darea în folosinţă gratuită Fundaţiei Creştine R.C.E. Speranţa 
Copiilor a unei părţi din imobilul situat în Arad, Calea Timişorii nr. 20. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV ŞEF BIROU 
Ioan IGNAT Mihaela BALAŞ 

 
 


